
Historie Kolince v obrazech 
díl 7 

Msgre Th. Dr. Josef Baťka  

Noc kostelů 
10. června 2016 



Historie Kolince v obrazech díl 7 
 Msgre Th. Dr. Josef Baťka  

Autor prezentace Jan Vích 
Kolinec 2016 

Čachrov 1952 – 1966 Kolinec 1966 - 1979 

2 



Poděkování  
Zaměstnancům oblastní charity v Sušici, především Martině 
Smeykalové, za záchranu archiválií z pozůstalosti M. Baťkové. 
 
PhDr. Janu Lhotákovi ze sušického muzea za umožnění přístupu k 
archiváliím z pozůstalosti M. Baťkové a ThDr. Josefa Baťky. 
 

3 



Čp. 147 – v nádražní ulici postaven r. 1906 

Josef Baťka  *16.3.1901 v Plzni  †21.1.1979 v Kolinci  
- Nejstarší syn stavitele a architekta Matěje Baťky z 

Čermné 
Mladší sourozenci: 
František Karel – zaměstnán u francouzské lodní 
společnost v New Yorku 
Jiřina Terezie – učitelka - provdaná za majitele cihelny 
Rudolfa Geigra v Neznašovech 
Marie Gabriela – literní učitelka  

Msgre Th. Dr. Josef Baťka 
4 



5 



Josef Baťka – středoškolský student 

Středoškolská studia: 
1911 - 1913 – Reálné Gymnázium Klatovy 
1913 - 1916 – Gymnázium J. V. Jirsíka v Českých 
Budějovicích  
1916 - 1919 – Klasické Gymnázium v Mladé Boleslavi 

Budova klasického Gymnázia v Mladé Boleslavi 

Budova klasického Gymnázia  v Českých Budějovicích  

Budova reálného Gymnázia v Klatovech 
6 



Josef Baťka – všestranně nadaný student 
7 



Josef Baťka – všestranně nadaný student 
8 



Josef Baťka – všestranně nadaný student 
9 



Josef Baťka – vysokoškolský student v Římě 
Česká kolej Bohemicum byla otevřena 4. listopadu 1884 byla umístěna v prostostorách původně německého 
semináře a hospice Santa Maria dell´Anima. 
Vznik Nepomucena jako pokračovatele Bohemica - budova Nepomucena byla posvěcena 23. dubna 1929. 
Nepomucenum sloužilo jako výchovný ústav pro církevní elitu v českých zemích a na Slovensku.  
Z významných českých církevních hodnostářů zde studovali: 
František Zapletal, Karel Kašpar, Josef Beran, Josef Tomko, Karel Otčenášek, Šimon Bárta, Mořic Pícha, 
Antonín Alois Weber, Jaroslav Škarvada, Petr Esterka, Jan Vokál, Vlastimil Kročil a další kanovníci a jiní vyšší 
představitelé církevní správy, profesoři teologie na československých fakultách a seminářích. 
 

Budova Bohemica Santa Maria 
dell´Anima 

Budova české Papežské koleje Nepomucenum v Římě 

10 



Josef Baťka – vysokoškolský student v Římě 

V létech 1920 – 1924 studium 
teologie.  
Studium ukončil absolvováním 
tří rigorózních zkoušek a 
obhajobou vědecké práce s 
cyrilometodějskou tématikou 
“Filiogue et Slavorum apostoli 
SS. Cyrillus et Methodius“.  
 
26. června 1924 získal Josef 
Baťka titul doktora teologie 
(ThDr.).  

R. 1919/20 filozofická studia na papežském athaeneu  v paláci „Depropaganda Fide" (pro propagaci víry) v 
Římě. Nejprve poslouchal obecné filozofické předměty (logiku, metafyziku, kosmologii a historickou 
propedeutiku. 
 

Palác “Depropaganda Fide“ v Římě 

11 



Josef Baťka – vysokoškolský student v Římě 

Baťkův školní diplom z r. 1921 

12 



Josef Baťka – vysokoškolský student v Římě 

Vysvěcení na kněze 5. dubna 1924 

13 



Josef Baťka – závěr studií v Římě 

Na kněze vysvěcen 5. dubna 1924 v bazilice sv. Jana v Lateránu. 

Foto ze svěcení. Josef Baťka stojící druhý zprava. 

14 



Bazilika sv. Jana v Lateráně v Římě 

Interier baziliky  

15 



Josef Baťka – fotografie profesorů a spolužáků ze studií v Římě 
16 



Josef Baťka – fotografie profesorů a spolužáků ze studií v Římě 
17 



Josef Baťka – fotografie profesorů a spolužáků ze studií v Římě 
18 

Josef Baťka stojící pátý zprava. 



Josef Baťka – fotografie profesorů a spolužáků ze studií v Římě 
19 



Josef Baťka – fotografie profesorů a spolužáků ze studií v Římě 
20 



Josef Baťka – fotografie profesorů a spolužáků ze studií v Římě 
21 



Josef Baťka – fotografie profesorů a spolužáků ze studií v Římě 
22 



Josef Baťka – fotografie profesorů a spolužáků ze studií v Římě 
23 

Josef Baťka sedící druhý zleva. 



Josef Baťka – fotografie profesorů a spolužáků ze studií v Římě 
24 



Josef Baťka – začátek profesní kariéry 

Od 1.9.1924 do 31.8.1925 kooperátor (kaplan) v Semilech. 

Kostel Umučení svatého Jana Křtitele v Semilech 

25 



Josef Baťka – kaplan a zatímní středoškolský profesor v Nymburku 1925 - 1928 

Kostel sv. Jiljí  v Nymburce 
Reálné Gymnázium v Nymburce 

23.11.1925 dosáhl Th. Dr. J. Baťka u biskupské konsistoře 
v Litoměřicích způsobilost pro výuku náboženství 
římskokatolického profesorské úrovně . 

17.7.1928 byl J. Baťka jmenován ministrem školství ve 
zkráceném řízení definitivním státním profesorem na plný 
úvazek. Na státním reálném Gymnáziu v Nymburce pak 
působil celých 21 roků. 

26 



Josef Baťka – vědecká činnost 

Vrcholem Baťkovy kariéry se stala příprava na habilitaci, která 
probíhala v první polovině 30-tých let. Sepsal obsáhlý habilitační 
spis Nástin a kritika nauky Mistra Jana Husi o církvi Kristové 
podle jeho traktátu „De eccíesia " o 264 stranách.  
 
Veuia legendi (Docenturu) však nikdy nezískal. 
Důvodem byl jistě nadčasový význam obsahu Baťkovy vědecké 
práce. 

27 



Th. Dr. Josef Baťka – úryvky z habilitační práce 

   Přál bych si, aby si vše to, co jsem tu letmo naznačil byli uvědomili 
mluvčí katolické církve, když uvažovali o svém stanovisku ke svátku 
Husovu. Soudím, že mohli říci krátce; Hus historický, nejen český 
vlastenec a spisovatel, ale i Hus reformátor, nám nebude a nesmí 
překážeti - my se stavíme jen proti modernímu Lžihusovi. Proti tomu 
Husovi, jménem jehož se bojuje proti katolicismu, jménem jehož se 
vyzývá k odpadu od církve!  
     Neboť není hrubšího paradoxu než vyzývat jménem oslavy Husovy 
k vystoupení z katolické církve, z Husovy církve! Jakékoli byly Husovy 
theorie o rozdílu církve Kristovy a církve empirické a jakkoli prudká 
byla kritika této církve - v praksi přece vidíme, že všechen ten 
oposiční moralismus nepomyslil nikdy na to vytrhnouti se z této 
církve, usilovati o nápravu mimo ni místo v ní samé. Ani Hus, ani 
husité po upálení Husově zajisté žádnou jinou církev zakládati 
nechtěli - všechny myšlenky jejich po těch 14-ti let bojů na život a na 
smrt i po 10-ti letí po tom byly neseny touhou smíru s církví, snahou 
prokázat pravdu svého dobře "katolického " křesťanství před celým 
světem. 

28 



Nostrifikace znamená uznání vysvědčení 
nebo diplomu za rovnocenný s vysvědčením 
nebo diplomem, který je udělován v ČR. 
Nejčastěji je nostrifikace vyžadována, když 
člověk se zahraničním vzděláním nastupuje 
v ČR do školy nebo do zaměstnání. 

ThDr. Josef Baťka – nostrifikační listina 

Nostrifikace udělená 29.května 1935 na 
Karlově univerzitě v Praze, teologické 
fakultě. 

29 



Msgre Th. Dr. Josef Baťka – papežský komoří 

Dekret tajného papežského komořího s titulem 
monsignore Msgre udělen Th. Dr. Josefu Baťkovi 
21. května 1949. 

30 



ThDr. Josef Baťka – Kněžský seminář v Litoměřicích 

 

Od šk. r. 1946/47 získal ThDr. Josef Baťka prestižní místo profesora církevních dějin a patrologie na 
diecézním teologickém učilišti v Litoměřicích a členství v biskupské konsistoři v Litoměřicích.  
Se zrušením učiliště v roce 1950 ThDr. Josef Baťka přišel do Kolince, kde  ještě učila jeho sestra Marie a 
dožívala matka Karolína (†1957).  

Kněžský seminář v 
Litoměřicích 
 
Budova bývalé jezuitské 
koleje s kostelem 
Zvěstování Panny Marie 

31 



ThDr. Josef Baťka – 50. léta - období komunistické perzekuce 

    Vinou pobytu svého bratra Františka v 
USA, osobním postojem i celým svým 
přesvědčením se Josef Baťka stal terčem 
komunistické perzekuce.  
     V červnu 1951 okresní národní výbor 
provedl u Baťky domovní prohlídku, 
následně byla jeho sestra propuštěna ze 
školské služby (pracovala potom jako 
prodavačka). Josef Baťka byl zproštěn 
všech funkcí. Až po dlouhých peripetiích 
získal státní souhlas pro duchovní 
správu - administrování v Čachrově s 
působností pro Běšiny, Čachrov a 
Javornou. V roce 1964 byl J. Baťka 
přeložen na trvalý odpočinek, 
nepřestával však příležitostně působit v 
duchovní službě. 

Pohřeb Karolíny Baťkové na ústředním 
hřbitově v Plzni s účastí ThDr. Josefa Baťky. 

32 



ThDr. Josef Baťka – 50. léta - období komunistické perzekuce 

Zápis z domovní prohlídky u ThDr. Josefa Baťky. 

33 



ThDr. Josef Baťka – Čachrov 1952 - 1964 

V 50-tých létech min. století byl nucen ThDr. Josef Baťka se 
vrátit Šumavu a opustit tak školskou i vědeckou kariéru. 
S pokorou sobě vlastní začal působit na farnosti v Čachrově s 
působností pro Běšiny, Čachrov a Javornou (jeho předchůdce 
P. Josef Zahrádka byl režimem uvězněn).  

Josef Baťka v čachrovském kostele. 

34 



ThDr. Josef Baťka – Čachrov 1952 - 1964 

Před farou v Čachrově. Před kapličkou ve Chvalšovicích. 

35 



ThDr. Josef Baťka – Čachrov 1952 - 1964 

Běšiny – svaté přijímání 1963. 

36 



ThDr. Josef Baťka – Čachrov 1952 - 1964 

Běšiny– svaté přijímání 1964. 

37 



ThDr. Josef Baťka – Čachrov 1952 - 1964 

Čachrov– svaté přijímání. 

38 



39 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf 

Rok 1930. 
Z Itálie parníkem Helouan na cestě 
do Egypta a pouti do Svaté Země. 

Účastníkem a organizátorem 
této pouti do Svaté Země byl 
také královohradecký biskup, 
později arcibiskup pražský J. E. 
Karel kardinál Kašpar. 

40 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf 
41 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf 
42 

Postava s kloboukem vpředu – Čechoameričan pan Kopřiva.  
Na cestách po Svaté zemi se s panem Kopřivou Josef Baťka 
spřátelil a přijal jeho pozvání na svou farmu ve Spojených 
státech.  



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf 
43 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf 
44 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf 
45 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf 
46 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf 
47 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf 
48 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf 
49 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf 
50 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf 

 

 

Místo vzkříšení Ježíše Krista v Jeruzalémě. 

51 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf 
52 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf 
53 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf - Norsko 
54 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf - Norsko 
55 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf - Norsko 
56 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf - Norsko 
57 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf - Norsko 
58 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf - Norsko 
59 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf - Norsko 
60 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf - Norsko 
61 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf - Norsko 
62 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf - Norsko 
63 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf 

Úvodní, ručně psané listy cestopisu “30.000 kilometrů vlakem, lodí a automobilem“ . 

64 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf 

Originál psaný Josefem Baťkou. Upravený a přepsaný text Marií Baťkovou. 

65 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf 66 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf 

30.000 kilometrů vlakem, lodí a automobilem. 
Vzpomínky na studijní cestu 

do 

Spojených států severoamerických. 
 

     „Dále děkuji jeho Eminenci Karlovi kardinálu Kašparovi, 
knížeti arcibiskupu pražskému, za vřelá doporučení na některé 
význačné americké osobnosti, které, jakmile jsem se s ním 
v Americe pochlubil, bylo dne 30.června 1936 s náležitou 
předmluvou i doslovem doslova otištěno ve velkých 
chicagských českých novinách „Národ“ a „Katolík“ a mě rázem 
činilo známým téměř všem Čechům ve Spojených státech 
severoamerických žijícím, a které mi všude otevíralo cestu a 
zjednávalo přístup.“  

15. června  -  konec srpna 1936 
Studijní a misijní cesta ThDr. Josefa Baťky po Spojených státech 

severoamerických 

Citace z úvodu k cestopisu: 

Cestopis:  

67 



Normandie - největší a nejrychlejší lodí světa a držitelkou modré stuhy 
Panenskou plavbu přes Atlantický oceán z Le Havru do Nového Yorku vykonala za 4 dni, 3 hodiny a 5 minut 
ve dnech od 29. května do 3. června 1935.  

ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf 
68 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf 

Normandie byla 313m 75cm dlouhá, 38m široká, od svého dna ke kapitánovu můstku 40m, k okraji komínů 55m vysoká. 
Komíny o obvodu 49-ti metrů. Průměrná rychlost 56km/hod. 

Normandie měla dvanáct poschodí, 1355 osob personálu, místo pro 2233 cestujících.  

69 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf 

Vítání Normandie v New Yorku 
v pondělí 15. června 1936. 

Francouzská paroplavební společnost 
Companie Generale Transatlantique, u 
které byl zaměstnán bratr J. Baťky 
František Karel Baťka 

70 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf 
71 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf 
72 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf 
73 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf 

U rodiny Františka Karla Baťky v New Yorku. Socha Svobody. 

74 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf 

Na návštěvě u průmyslníka Františka J. Vlčka v Clevelandu. 

75 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf 

V Lisle: (Illinois) 
40km vzdálené od Chicaga. 
Před tiskárnou a českým 
nakladatelstvím kde se tisknou 
dvoje největší české noviny 
v Americe, deník „Národ“ a 
„Katolík“.  

Středisko českého školství pro 
české a slovenské krajany v USA. 

Mezi benediktiny v Lisle: 
opat Valentin Kohlbeck,  
P. Prokop Neužil,  
vldp. PhDr. Petr Mizera,  
vldp. Kosman Veselý.  
 

76 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf 

V Lisle – dívčí škola. 

77 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf 

Kopřivova farma. 

78 



U farmáře Kopřivy. 

ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf 

Americký středozápad 

Pan Kopřiva vlastní 582 ha a 
jeho příbuzný pan Vápa 
1943 ha půdy. 

79 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf 

Původní domek prvních českých  
osadníků  z r. 1870. 

80 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf 

Na farmě u Kopřivů. 

81 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf 

Sklizeň obilí kombajnem. 

82 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf 

Františkánský kostelík v 
Herdonu vzdálený asi 50 km 
od farmy pana Kopřivy 
(Kentucky). 

83 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf 

Terasy Mamutí, Minerviny a 
Jupiterovy. 

Terasy jsou tvořeny 
křemičitými útvary v podobě 
stupňovitých nádrží, teras, 
splavů, i celých kopců a 
malých hor, po kterých 
ustavičně stéká vřelá, kouřící 
voda. 

 

Yellowstonský park. 

84 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf 

Yellowstonský park. 

Gejzír Old Faithful . 
Vybuchuje přesně po 65 
minutách a stříká do výše 77 
metrů. 

85 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf 

Hotel u Gejzíru Old Faithful . 

86 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf 
87 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf 

Grand Tetons National Park. 

88 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf 

Boulder Dam – přehrazení řeky Colorada v Černém kaňonu.  

Parametry přehrady: 
Výška  přehradní zdi 245 m 
Nahoře je dlouhá 430m a silná 15m 
Dole, u paty, tloušťka 220 m, 
Jezero nad přehradou – v r. 1936 dlouhé 
13 km, po naplnění přehrady 180 km. 

ThDr. Josef Baťka byl prvním 
Čechem, který přehradu navštívil. 

89 



ThDr. Josef Baťka – cestovatel, misionář, fotograf 
90 



Praha, Galerie Školská 28, prosinec 2008 

Výstava fotografií z pozůstalosti ThDr. Josefa Baťky a Marie Baťkové. 

91 



Kurátor výstavy Miloš Vojtěchovský – profesor FAMU. 

Praha, Galerie Školská 28, prosinec 2008 
92 



ThDr. Josef Baťka se sestrou Marií na mnichovském letišti v r. 1968. 

Vzpomínka na ThDr. Josefa Baťku 
93 


